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Poročilo o delu Inštituta za sodobno družino Manami 
Od 1.1. 2022 do 31.12.2022 
 
 
I. VSEBINSKI PREGLED  

 
V letu 2022 je delovanje zavoda še vedno sorazmerno zahtevno opravilo, krč v šolah in vrtcih še vedno traja, vsesplošna 
kriza pa vpliva tudi na navade staršev; z drugimi besedami: v času krize je eden prvih stroškov, ki se mu ljudje odrečejo, 
strošek za neformalno izobraževanje in odnosno svetovanje. Leto smo tako prvič po zelo dolgem času končali z izgubo.  
 
Pregled našega poslovanja, naših dejavnosti, prizadevanj in dosežkov v preteklem letu: 
 
 

1. JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE PREVENTIVNIH PROGRAMOV NA PODROČJU RAZLIČNIH VRST 
ZASVOJENOSTI V MESTNI OBČINI LJUBLJANA   
 
V letu 2022 smo se ponovno prijavili na razpis pod okriljem razpisa Urada za preprečevanje zasvojenosti pri Mestni 
Občini Ljubljana. Pridobili smo podporo za 2 projekta: usposabljanje pedagoških delavcev za odnosno kompetentnost  
in tradicionalno serijo predavanj v ljubljanskih vrtcih:  
 
Z odnosno kompetenco do osebne avtoritete (program za usposabljanje ped. delavcev)  
Po dobrih večletnih izkušnjah (od l. 2012 dalje) smo 24-urni program ponovili tudi v l. 2022, in sicer za Vrtec Vrhovci, 
Družinski center Mala ulica, Mestni muzej Ljubljana in Škofijsko gimnazijo. Program sta izvedli sodelavka Familylaba 
Darja B. Vesel in vodja Ivana Gradišnik. Zastavljene cilje smo v veliki meri dosegli: lahko smo identificirali opazen 
napredek pri večini udeležencev in takšna je bila tudi njihova subjektivna ocena.  
Od UPZ smo za projekt dobili odobrena sredstva za sofinanciranje programa v višini 4.028 €.  
 
Izzivi sodobnega starševstva (Familylabova šola za starše) 
Šola za starše je potekala v naslednjih ljubljanskih vrtcih: vrtec Jelka, vrtec Najdihojca, vrtec Ciciban, vrtec Vrhovci, vrtec 
Pedenjped, vrtec Jarše, vrtec Kolezija, Akademija Montessori, Montessori za življenje in DC Mala ulica. Izvedli smo serijo 
25-ih srečanj oz. predavanj za starše in stare starše ter vzgojitelje/-ice. Predavali so sodelavci Inštituta Manami: Sabina 
Adanič, Urša Plešnar, Ivana Gradišnik, Darja Barborič Vesel. Predavanja so trajala uro in pol, vsa so potekala preko 
spleta. Udeležba je bila zelo dobra, predavanj se je udeležilo skupaj 927 poslušalcev. Na koncu smo od udeležencev 
dobili izpolnjene vprašalnike o zadovoljstvu s predavanjem, temo ipd., tako da smo celoten projekt evalvirali tako 
kvalitativno kot tudi kvantitativno.   
Od UPZ smo za projekt dobili odobrena sredstva za sofinanciranje programa v višini sofinanciranje 3.000 €.  
 

 
2. SVETOVANJE IN COACHING 
 
Družinsko in individualno svetovanje ter strokovne konzultacije 
Skozi vse leto smo izvajali svetovanje v živo, svetovanja za starše je izvajala pretežno Ivana Gradišnik, z zagonom nove 
aplikacije pa širimo tudi nabor svetovalk. Zanimanja za individualne strokovne konzultacije ni bilo, se pa je ohranilo 
zanimanje za redne intervizijsko/supervizijska srečanja z določeno skupino strokovnih delavcev iz nekaterih ustanov, 
konkretno Škofijska gimnazija.  
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3. STROKOVNA USPOSABLJANJA IN IZOBRAŽEVANJA 
 
Mednarodno temeljno Familylabovo usposabljanje 2022 
V  letu 2022 smo ponovno uspešno speljali oba modula Familylabovega mednarodnega temeljnega usposabljanja. Oba 
smo izvedli v živo na lokaciji Ars Viva v Starem trgu pri Ložu. 1. modul je potekal od 3. – 6. novembra 2022, drugi pa od 
19. do 22. januarja 2023. Na usposabljanje smo sprejeli 9 udeležencev, 7 iz Slovenije, 1 iz Hrvaške, 1 iz Islandije, 1 iz Šri 
Lanke in 1 iz Zambije. Zadnja dva sta bila na usposabljanje sprejeta, ker sta se prijavila na razpis za štipendijo s strani   
 
Familylab Association. Tema dvema smo torej sofinancirali stroške poti in udeležbe. Vodja kurikuluma je bila hrvaška 
kolegica Dušanka Kosanović, organizatorka Ivana Gradišnik, vodja logistike Sabina Adanič.   
 
Strokovne delavnice za kolektive v vrtcih in osnovnih šolah 
Skozi vse leto smo po najboljših močeh poskušali nadaljevati z izvajanjem klasičnega repertoarja delavnic in seminarjev 
za strokovni kader po naročilu na posamičnih vrtcih in šolah: Odnosna kompetenca, Dialog s starši, Otroci in 
agresivnost, Vzpostavljanje avtoritete v razredu, Postavljanje mej, Delo s težavnimi otroki, Kako poskrbeti za pedagoški 
kader?, Supervizija in intervizija, Samospoštovanje idr.  
Naročnikov oz. izvedb je bilo v 2022 še vedno dosti manj kot pred l. 2020; vsesplošna globalna gospodarsko-politična 
kriza vpliva tudi tako, da ustanove zmanjšujejo stroške za dodatna izobraževanja. Med naročniki so bili letos OŠ 
Dolenjske toplice, SC Veno Pilon Ajdovščina, Družinski center Mala ulica, Mladinski center Zagorje ob Savi, Gimnazija 
Celje, Gimnazija Ljutomer in Vrtec Trebnje.  
 
Strokovne delavnice za kolektive v podjetjih 
V letu 2022 smo uspeli pridobiti naročila za delavnice za zaposlene od podjetij: Pernod Ricard Slovenija, Simpss in BKS.  

 
 
4. SEMINARJI, PREDAVANJA IN SKUPINE ZA STARŠE 
 
Predavanja za starše na šolah, v vrtcih in podjetjih 
Tudi v letu 2022 smo za starše otrok v vrtcih in osnovnih šolah izvajali predavanja, vendar še manj kot v letu poprej 
(Vrtec Ajdovščina, OŠ Drska, OŠ Idrija, vrtec Kočevje, vrtec Medvode, vrtec Trebnje,  DC Mala ulica Ljubljana).  
 
Klasični večurni seminarji za starše odprtega tipa – t.i. inspirativni seminarji 
V letu 2022 smo izvedli naslednje seminarje odprtega tipa »za izven«: 
 

• Spletni seminar: EKSPLOZIVNI OTROK (dr. Ross Greene) (9. – 10. 3. 2022) 

• PLS model v sodelovanju s Familylab Norveška (Konflikti in čustvene razprtije z otroki) (4. 5. 2022) 

• Ko me otrok razjezi, pa nočem kričati nanj (16. 5. 2022) 

• Otroci z močno voljo (20. 6. 2022) 

• Spletni seminar: EKSPLOZIVNI OTROK (dr. Ross Greene) (8.-9. 9. 2022) 

• Inspirativni seminar: SPODOBNO LOČENI (online) (17. 11. 2022) 
 
Skupine za starše zaprtega tipa 
V preteklem letu smo organizirali nekaj zaprtih skupin (kjer se eni in isti udeleženci srečujejo kontinuirano po večkrat): 

• Bralni klub: Kompetentni otrok (brezplačno) (januar 2022) 

• SKUPINA za starše pod vodstvom Ivane Gradišnik (6 srečanj, januar – junij 2022) 

• SKUPINA za starše pod vodstvom Sabine Adanič (6 srečanj, februar – maj 2022) 

• Poletni bralni klub: Otroci nas potrebujejo (3 srečanja, julij – avgust 2022) 

• SKUPINA za starše pod vodstvom Sabine Adanič (6 srečanj, oktober – december 2022) 
Bralni klub: Kompetentni otrok (oktober – november 2022) 

 
Familylabov vzgojni klub 
V letu 2022 je delovanje Familylabovega kluba rahlo zamrlo. Uporabnikom proti članarini ponujamo članstvo v 
ekskluzivnem klubu, kjer so deležni popustov in dodatnih ugodnosti. Članstvo v klubu sta v letu 2022 podaljšala 2 člana,  
2 sta se vpisala na novo.  
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5. SODELOVANJE S PODJETJI/MEDIJI/USTANOVAMI 

 
Sodelovanje s podjetjem Pernod Ricard Slovenija 
Sodelovanje, ki je trajalo več let in se je v l. 2020 zamrznilo zaradi epidemioloških razlogov, nam je lani ponovno uspelo 
zagnati. Projekt Trezno o alkoholu smo rahlo prenovili in priredili za naslednjo fazo sodelovanja, okrepili evalvacijski del, 
in izvedli vse planirane dejavnosti. Od Združenja uvoznikov alkoholnih pijač smo za zasnovo in izvedbo projekta prejeli 
skupaj 12.000 evrov.  
 
Sodelovanje s Kralji ulice 
Nadaljujemo že utečeno sodelovanje s Kralji ulice, za katere izvajamo storitev starševskega svetovanja za njihove 
uporabnike, v prihajajočem letu pa nameravamo sodelovanje še okrepiti.  
 
Festivali, konference, sejmi  
V l. 2022 nismo sodelovali na nobeni javni prireditvi te vrste. Možnostim udeležbe (npr. na knjižnem sejmu v CD ipd.) 
smo se odpovedali, ker se niso izkazale za rentabilne.  

 
Mediji in objave 
V letu 2021 smo nadaljevali redno sodelovanje z Mladinsko knjigo in revijo Pogled, kjer v vsaki številki objavljajo 
odgovore naših svetovalk na vprašanja staršev. Medijskih nastopov/intervjujev je bilo manj kot kdajkoli prej.  
 
FB zaprta skupina "Familylabov vzgojni klub" in FB ter IG Familylabova stran  
Zaprto skupino še vedno vodi Sabina Adanič. V okviru FB zaprte skupine smo odprli prostor za vsebinske, polemične 
debate in postavljanje konkretnih vprašanj v zvezi z vzgojo otrok ter svetovanje. 
Število sledilcev Facebook strani narašča (iz 8725 sledilcev na 9.083). Na Instragram strani je število sledilcev naraslo iz 
2992 na 3250 sledilcev. Nadaljujemo taktično in premišljeno doziranje objav, na podlagi sprotnih analiz, kaj se obnese in 
kaj ne. 
 
Novičnik 
Novičnik smo v letu 2021 pošiljali 3-4x mesečno. Novičnik še vedno ureja Sabina Adanič s pomočjo Barbare Brinovec 
Pribaković. Naročniška baza raste, trenutno je v bazi potrjenih 5400 naročnikov.  
 

 
6. MEDNARODNO SODELOVANJE 
 
Mednarodni projekt Od poslušnosti do odgovornosti 
Ozadje: 
V letu 2017 smo voditeljice treh Familylabov (hrvaškega, srbskega in slovenskega) zasnovale 18-dnevni mednarodni 
projekt za usposabljanje v odnosni kompetentnosti, ki je namenjen strokovnim delavcem v vzgoji in izobraževanju iz 
vseh treh držav. Za izvedbo v vseh pogledih zahtevnega programa smo vsako leto odtlej pridobile subvencijo našega 
mednarodnega združenja Familylab Association, kar nam je omogočilo, da smo kotizacijo znižali na najmanjšo možno 
raven. Tako smo v l. 2018 usposobili prvo generacijo slušateljev (8 udeležencev iz Slovenije), v l. 2019 drugo (10 
udeležencev iz Slovenije), v 2021 pa tretjo (14 udeležencev iz Slovenije).  
V letu 2022 smo ponovno prejeli subvencijo Familylab Association za že četrto izvedbo izobraževanja in začeli smo tudi z 
organizacijskimi pripravami na to 16-dnevno serijo, ki naj bi potekala v treh ali morda celo štirih državah: Sloveniji, 
Hrvaški, Srbiji in BiH. Prvi modul se bo začel maja 2023, zadnji pa je na programu novembra 2023.  

 
 
7. DODATNE AKTIVNOSTI 

 
Teambuilding ter intervizijska in supervizijska srečanja sodelavk 
Intervizijska srečanja, namenjena vsem sodelavcem ter aktivnim ali neaktivnim članom Familylaba, so v l. 2022 potekala 
redno in po načrtu. Organizacijo in vodenje srečanj je prevzela Ksenija Zor. 
Redna letna supervizija je bila izvedena v l. 2022 enkrat, in sicer v petek, 1. oktobra 2023, pod vodstvom Dušanke 
Kosanović, po čemer je sledil še dvodnevni teambuilding, ponovno na lokaciji Old School Villa Hostel na Blokah.  
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II. FINANČNI PREGLED 
 
Razpisi 
Od MOL-a smo za l. 2022 prejeli sofinanciranje za 2 projekta, in sicer  v skupni skupni višini 7.028 €.  
 
Sponzorstva in donacije 
V l. 2022 smo prejeli minimalno donacij, sponzorstvo za izvedbo temeljnega usposabljanja pa od Familylab Association.  
 
Oddajanje prostora 
V letu 2022 imamo samo še minimalno prihodka od oddajanja učilnice, saj najemamo samo še manjši prostor, ki ga 
večinoma potrebujemo zase.  
 
PayPal in Valu plačila 
V letu 2022 imajo naše stranke še vedno možnost plačevanja prek PayPala in Valu. Medtem ko je obseg plačevanja prek 
paypala dokaj stabilen (in omejen), se Valu sploh ni prijel.  
 
 

 

III. NAČRTI ZA LETO 2023 
 
V letu 2023 nadaljujemo z vsemi zgoraj opisanimi aktivnostmi, pri čemer se bomo trudili spet povečevati obseg 
delovanja, saj v preteklem letu dejavnost ni bila več vzdržna. To je potrebno zasukati, tako da bomo spet poslovali 
pozitivno.  
 
 
 
 
Pripravila Ivana Gradišnik,  
direktorica Inštituta Manami      Ljubljana, dne 21. februarja 2023 


